
Nº 118, terça-feira, 21 de junho de 2011 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

UNITED MAGAZINES EDITORA LTDA
25351.050266/2007-29 - AIS:064365/07-3(30/07) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 18.000,00 ( Dezoito mil

reais ), além de Proibição de Propaganda,
WFG PARTICIPACOES LTDA
25351.237190/2007-44 - AIS:303103/07-9 (169/07) -

GPROP/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 5.000,00 ( Cinco mil

reais ), além de Proibição de Propaganda,

MARIA JOSÉ DELGADO FAGUNDES

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

DESPACHOS DO GERENTE-GERAL
Em 17 de junho de 2011

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos e Fronteiras e Re-
cintos Alfandegados da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-
ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 42,
XII, da Portaria nº 354, de 11 de agosto de 2006, alterada pela
Portaria nº 783, de 13 de julho de 2009, vem tornar públicas as
Decisões Administrativas referentes aos processos abaixo relaciona-
dos:

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUA E
A N TO N I N A

25743.800711/2008-27 - AIS:064949/08-0 (053/08) - GG-
PA F / A N V I S A

Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

AEROVIP SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA
25759.046553/2009-11 - AIS:057381/09-7 (03/09) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil

reais)
ASCOMP COMERCIO E SERVIÇO LTDA
25760.481055/2007-12 - AIS:612191/07-8 (08/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil

reais)
ASPARAGUS ALIMENTOS LTDA - ME
25743.780129/2008-51 - AIS:999615/08-0 (06/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil

reais)
BANCO CITICARD S/A
25759.428839/2008-32 - AIS:564360/08-1(12/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil

reais)
BAYER S.A.
25759.521649/2007-11 - AIS:655609/07-4 (252/06) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil

reais)
EDWARDS LIFESCIENCES COMÉRCIO DE PRODUTOS

MÉDICO-CIRÚRGICOS LTDA
25759.512260/2007-76 - AIS:644824/07-1 (833/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil

reais)
EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AE-

R O P O RT U Á R I A
25760.419942/2008-52 - AIS:551193/08-3 (014/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 24.000,00 (vinte quatro

mil reais)
FARMOQUIMICA S/A
25752.266191/2008-64 - AIS:336232/08-9 09/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais)
FARMOQUIMICA S/A
25752.248640/2008-92 - AIS:314563/08-8 (06/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais)
INSTRAMED INDUSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LT-

DA
25759.183255/2007-41 - AIS:232514/07-4 (390/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil

reais)
LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A
25752.314290/2008-60 - AIS:398834/08-1 (08/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais)
LACSA LINEAS AEREAS COSTARRICENCS S/A
25759.447710/2007-42 - AIS:574089/07-4 (752/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 24.000,00 (vinte e qua-

tro mil reais)
LACSA LINEAS AEREAS COSTARRICENCS S/A
25759.536195/2007-74 - AIS:672368/07-3 (905/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 24.000,00 (vinte e qua-

tro mil reais)

MARFRIG FRIGORIFICOS E COMERCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA

25751.029395/2009-59 - AIS:036097/09-0 (007/08) - GG-
PA F / A N V I S A

Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais)

M.H.M. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
25751.707387/2008-22 - AIS:908947/08-1 (004/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil

reais)
PETITE MARIE QUIMICA FINA INDUSTRIA E COMER-

CIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA
25759.302375/2007-54 - AIS:389895/07-4 (565/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 9.000,00 (nove mil

reais)
STRYKER DO BRASIL LTDA
25759.602292/2007-62 - AIS:750988/07-0 (965/07) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais)
SUPERMAX BRASIL IMPORTADORA S/A
25743.698384/2008-90 - AIS:897965/08-1 (10/08) - GG-

PA F / A N V I S A
Penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil

reais)

O Gerente-Geral de Portos, Aeroportos e Fronteiras e Re-
cintos Alfandegados da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-
ANVISA, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 42,
XII, da Portaria nº 354, de 11 de agosto de 2006, alterada pela
Portaria nº 783, de 13 de julho de 2009, vem tornar públicas as
Decisões Administrativas referentes aos processos abaixo relaciona-
dos:

AGRIMEC ENGENHEIROS & ASSOCIADOS LTDA
25767.627725/2008-74 - AIS:809745/08-3 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 18.000,00

( DEZOITO MIL REAIS )
BIOPLAST SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
25760.205376/2009-13 - AIS:265087/09-8 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
CHEMBIOMED ONE LAB 2000 COM IMP DE PROD

LABORATORIAIS LTDA.
25759.166837/2008-44 - AIS:211656/08-1 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 4.000,00 (

QUATRO MIL REAIS )
COLOPLAST DO BRASIL LTDA
25759.147626/2008-11 - AIS:188071/08-3 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 24.000,00

( VINTE E QUATRO MIL REAIS )
CONSERVADORA PADRÃO LTDA.
25759.002068/2009-50 - AIS:002589/09-5 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 24.000,00

( VINTE E QUATRO MIL REAIS )
DIAGNO PLAN COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-

TAÇÃO LTDA
25767.412637/2008-70 - AIS:541142/08-4 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
G.M. DOS REIS JÚNIOR LTDA
25759.521195/2008-51 - AIS:680213/08-3 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
IFF ESSENCIAS E FRAGRANCIAS LTDA
25759.542672/2008-11 - AIS:707412/08-3 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
JOHNSON & JOHNSON COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO

LT D A
25759.145559/2008-91 - AIS:185366/08-0 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 12.000,00

( DOZE MIL REAIS )
PERFETTI VAN MELLE BRASIL LTDA
25759.541172/2008-62 - AIS:705653/08-2 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
RODOVISA TRANSPORTES LTDA
25759.201797/2008-94 - AIS:255418/08-6 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA
SAVEIROS CAMUYRANO SERVIÇOS MARÍTIMOS LT-

DA.
25767.596207/2008-00 - AIS:772128/08-5 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 6.000,00 (

SEIS MIL REAIS )
SOUTH AFRICAN AIRWAYS
25759.339118/2006-97 - AIS:452593/06-1 - GGPAF/ANVI-

SA

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 12.000,00
( DOZE MIL REAIS )

SOUTH AFRICAN AIRWAYS
25759.309989/2007-67 - AIS:399826/07-6 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 12.000,00

( DOZE MIL REAIS )
SWISSPORT BRASIL LTDA
25759.065149/2008-68 - AIS:086036/08-1 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 24.000,00

( VINTE E QUATRO MIL REAIS )
ZEUSAN COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

DE PRODUTOS MÉDICO-ODONTOLÓGICOS LTDA
25759.207225/2008-19 - AIS:262358/08-7 - GGPAF/ANVI-

SA
PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 2.000,00 (

DOIS MIL REAIS )

PAULO BIANCARDI COURY

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA No- 278, DE 17 DE JUNHO DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997 e na Portaria
nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regu-
lamento técnico do SNT, tudo no que diz respeito à concessão de
autorização a equipes especializadas e estabelecimentos de saúde para
a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos
ou partes do corpo humano; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde; resolve:

Art. 1º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecidos oculares humanos aos estabelecimentos de saúde
abaixo identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
PA R A N Á

I - Nº do SNT 2 11 11 PR 04
II - denominação: Centro Oftalmológico de Guarapuava;
III - CGC: 04.924.101/0001-00;
IV - CNES: 3404005;
V - endereço: Rua Coronel Saldanha, nº 2351 - Centro - Guarapuava/PR- CEP: 85.010-
130.

Art. 2º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de Rim aos estabelecimentos de saúde abaixo identificados:

RIM: 24.08
RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 2 01 11 MG 11
II - denominação: Fundação Geraldo Corrêa - Hospital São João de Deus;
III - CGC: 20.146.064/0001-62;
IV - CNES: 2159252;
V - endereço: Rua do Cobre, nº 800, São João de Deus - Divinópolis/MG- CEP: 35.500-
227.

PA R Á

I - Nº do SNT 2 01 11 PA 02
II - denominação: Hospital Regional Público do Araguaia;
III - CGC: 04.593.237/0002-65;
IV - CNES: 5498465;
V - endereço: Av. Brasil, S/N - Quadra 30, Parque dos Buritis - Redenção - PA - CEP:
68.550-005.

Art. 3º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecidos oculares humanos às equipes de saúde abaixo iden-
tificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
MATO GROSSO DO SUL

I - Nº do SNT 1 11 11 MS 01
II - responsável técnico: Reinaldo Ferreira Souza, oftalmologista, CRM 6263;
III - membro: Reinaldo Ferreira Souza, oftalmologista, CRM 6263;

Art. 4º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de rim à equipe de saúde abaixo identificada:

RIM: 24.08
PA R Á

I - Nº do SNT 1 01 11 PA 03
II - responsável técnico: João Douglas Pereira de Queiroz, nefrologista, CRM 9923;
III - membro: Giordano Floripe Ginani, nefrologista, CRM 9531;
IV - membro: Juliano Sacramento Mundim, nefrologista, CRM 10306;
V - membro: Marcelo de Carvalho Vidigal, urologista, CRM 8303;
VI - membro: Mauricio Iasi, urologista, CRM 9833;
VII - membro: Cláudio José da Silva Lemos, anestesiologista, CRM 4501;
VIII - membro: Roberto Borges Guerra, anestesiologista, CRM 1217;
IX - membro: Rodrigo Simiema Lustosa, oftalmologista, CRM 9940.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-21T05:50:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




